

Formandsberetning til Praktiserende Læger i PLO Syd

Kære kolleger,

Jeg er glad for at se så mange deltagere til vores medlemsmøde i dag. Det viser interesse i udviklingen af almen praksis, det viser engagement og det viser fællesskab. I de kommende måneder og år tror jeg, at netop fællesskabet bliver helt afgørende for vores placering i sundhedsvæsnet og vores fælles vilkår i klinikkerne. Fællesskabet bliver vores styrke, og der vil blive behov for jeres energi.

Vi arbejder hver især dedikeret og loyalt for at sikre god behandling til vores patienter. Jeg ved, at mange af jer oplever, at presset i hverdagen stiger fra mange sider – opgaveglidning fra sygehusene, nye patientgrupper, ændringer i medicin, ændringer i vores aftaler, og en konstant voksende efterspørgsel på vores tid og ressourcer. Det kan være overvældende. Men selvom vi står over for store udfordringer, står vi også sammen, og det giver os styrken til at arbejde for bedre vilkår – både for os selv og vores patienter.

I min formandsberetning vil jeg begynde med at kigge tilbage på de emner, vi i særlig grad har arbejdet med i året der er gået og slutte af med de opgaver, der ligger foran os.

Opgaveglidning og Opgaveflytning

I PLO Syd har vi lagt mange kræfter i at dokumentere den omfattende opgaveglidning, der sker fra særligt sygehusene til almen praksis. Opgaveglidninger der udfordrer os på tid og kapacitet. Det er ikke bare tal på et stykke papir; det er et udtryk for det pres, vi står midt i til daglig. Mange af jer har nok mærket, hvordan nye opgaver, som vi egentlig ikke har aftalt at tage os af, lander på vores bord. Mange af os har i loyalitet med patienten taget os af de nye opgaver. Og vi er også parate til at tage os af flere nye opgaver, når vi bliver flere læger, men indtil da er grænsen nået.

Men det er svært at dæmme op for opgaveglidninger. I PLO Syddanmark har vi lavet et omfattende katalog over opgaveflytninger og -glidninger for at illustrere for politikerne og for sygehusledelser, at udviklingen er urimelig og uholdbar. Mange af vores samarbejdspartnere erkender nu, at der sker ikke-aftalt opgaveglidning. Mange opgaveglidninger forhindres og vendes på den måde, men jeg må også erkende at mange slipper gennem vores net.

Ironisk nok er sygehusenes begrundelse ofte kapacitetsmangel.

Der er brug for, at vi står sammen for at stoppe opgaveglidningerne, derfor opfordrer jeg jer til fortsat at indrapportere opgaveglidninger gennem praksiskontakten til Region Syddanmark, og til at sige nej til nye opgaver fra sygehusene, der ikke er aftalt med PLO-Syddanmark.

Forløbsbeskrivelser

Vores arbejde med forløbsbeskrivelser fortsætter også ufortrødent. Vi ved, at det kan gøre en stor forskel for vores dagligdag i praksis. Det er et tidskrævende arbejde, men vi er på rette vej, og mange af jer har allerede oplevet, hvordan det forbedrer vores arbejdsgange og sørger for at nye opgaver ikke siver ud i almen praksis. Vi har 2023 og 2024 behandlet mere end 60 forløbsbeskrivelser og flere er på vej. Tak til alle jer, der har bidraget til processen. Jeres indsats er uvurderlig, og vi fortsætter med at stræbe efter at gøre vores arbejde lettere og mere effektivt.

Praksisplan og Høringssvar

Vi er i fuld gang med at forberede et grundigt høringssvar til regionens praksisplan for 2025. Det er vigtigt, at vores stemme bliver hørt, så vi kan sikre de bedst mulige vilkår – både for os selv og for kommende kolleger.

På vores sommerinternat fik vi i PLO Syddanmark lavet et politikpapir med input til praksisplanen. Jeg kan med glæde sige, at mange af vores pointer er kommet med. Det viser, at vi kan gøre en forskel, når vi taler med én stemme.

Det er vigtigt for os at praksisplanen får positiv og reel betydning for vores hverdag i praksis. Det bliver en vigtig kamp, hvor vi vil insistere på målsætningerne om investering i almen praksis følges op med handling. For PLO-Syddanmark er det vigtigt at:

- Praksisplanen gode ramme for flere læger i almen praksis og bidrager til at rekruttere nye kolleger
- Bidrager til investeringer i praksissektoren
- Udvikler sygehusenes understøttelse af vi praktiserende læger
- Være en garanti for at nye opgaver først tilføres, når vi er flere læger, og der er lavet aftale om opgaverne

Videokonferenceaftale

Vi har fået fornyet vores særaftale om videokonferencer, hvor kun to fagpersoner deltager. Det giver os endnu mere fleksibilitet i hverdagen, og jeg vil opfordre jer til at bruge denne mulighed til at forbedre samarbejdet med resten af sundhedsvæsenet.

Lægevagtsaftale

Den nye lægevagtsaftale har været en stor succes, rigtig mange finder det nu attraktivt at deltage i vagtarbejdet og det har forbedret vores dækningen af vagter markant.

Det er virkelig positivt, at vi nu kan afsætte flere vagter, end vi tidligere havde ressourcer til.

Lægevagtsaftalen er et eksempel på, at vi opnår rimelige aftaler, når vi står sammen og kæmper for dem – også selvom det i forhold til Lægevagten betød, at vi først måtte opsige vores tidligere vagtaftale.

Aftale 25

Jeg ved, at Aftale 25 har skabt bekymringer blandt mange af jer.

Diskussionerne i repræsentantskabet har også været intense.

For mig er den store udfordring, at vi står og skal finde løsninger og samarbejdsmodeller, der giver plads til udvikling af almen praksis og skaber visioner for vores arbejde i klinikkerne. Det ser jeg desværre ingen svar på i Aftale 25.

Aftale 25 efterlader os også et sted, hvor vi fortsat må kæmpe for anerkendelse og respekt for vores arbejde og kæmpe mod opgaveglidninger.

I PLO Syd har vi haft forskellige holdninger til aftalen. 5 stemte imod, mens 6 stemte for. Det viser, at der er delte meninger, men det vigtige er, at vi fortsætter med at lytte til hinanden og finde den bedste vej frem sammen.

Sundhedsreformen

Den endelige udformning af Sundhedsreformen diskuteres netop nu af regering og Folketing. De er udsigt til markante ændringer af rammerne for at drive almen praksis. Der er noget at kæmpe for nu og i de kommende måneder:

- Hvis vi skal nå målet om 5000 praktiserende læger i 2035, skal der tilføres 300 millioner kroner årligt til sektoren for at fastholde vores nuværende indtjening. Mange af os frygter, at vi bliver underprioriteret i de kommende år, mens nye opgaver fortsat vælter ind uden passende ressourcer.

- I forbindelse med forhandlingerne om sundhedsreformen er det vigtigt, at vi holder fast i at pege på de fejl og mangler, vi ser – eksempelvis ambitionen om national fastlæggelse af åbningstider og tilgængelighed.
- Vi har i samarbejde med Region Syddanmark påpeget fejl i den model for udbygning af lægekapaciteten, der fremgår af regeringens udspil. Hvis disse modeller bliver implementeret, vil Region Syddanmark ikke få tilført flere lægeressourcer før 2030.
- Det er afgørende, at vi fortsat har et aftalesystem, hvor vi forhandler vilkårene for klinikkerne
- Det er afgørende, at der er fri konkurrence
- Det er afgørende, at der ikke lægges snærende bånd på vores ledelse af klinikkerne

Valg til Repræsentantskabet

Som vi går ind i en ny valgperiode, vil jeg opfordre jer alle til at deltage aktivt. Det er jeres engagement, der gør det muligt at forbedre vilkårene for os alle. Vi har brug for jer i både i PLO-Syd og i PLO-K.

Vores mangeårige fokus på samarbejdet med PLO-K-formændene i sundhedsklyngerne har skabt stærkere sammenhængskraft, og det giver os gode muligheder for at påvirke fremtiden.

Tak til de afgangende medlemmer

Afslutningsvis vil jeg gerne sende en stor tak til de medlemmer af PLO-Syddanmarks bestyrelse, der nu træder tilbage. Jeres arbejde har været uvurderligt, og I har lagt et solidt fundament, som vi andre kan bygge videre på.

- En særlig tak till Morten Svenning Nielsen der nu træder ind i bestyrelsen i København. Morten har med energi, overblik og temperament ydet sit bidrag i mange sammenhænge. En lignende arbejdskapacitet skal man lede længe efter,
- Tak til vores nestor Martin Andersen, der gennem en menneskealder har stillet sin erfaring til rådighed for PLO-Syd,
- Tak også til Ane Jørgensen, der efter flere perioder i PLO-Syd, nu skal lede undervisningen i speciallægeuddannelsen i almen medicin,
- Også tak til Kim Brogaard og Peter Fraas for første halvleg. I vælger at tage en pause for at prioritere familien. Vi ser frem til at byde jer velkommen tilbage til det spændende arbejde, vi har i PLO Syd.

Kære kolleger, lad os fortsætte med at støtte hinanden, meget står på spil lige nu. Sammen kan vi skabe en stærkere og mere bæredygtig almen praksis – til gavn for os selv og for vores patienter.

Med venlig hilsen,

Birgitte Ries Møller

Formand, PLO Syd



PRAKTISERENDE
LÆGERS
ORGANISATION
SYDDANMARK